
 

 

ERRATA Nº 01/2026 AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2026 
VIII EDITAL DE APOIO ÀS PRODUÇÕES DO CICLO PASCAL - PACAJUS 

2026 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente 
ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2026 VIII EDITAL 
DE APOIO ÀS PRODUÇÕES DO CICLO PASCAL - PACAJUS 2026, que 
dispõe sobre a seleção de projetos culturais para apoio financeiro, nos seguintes 
termos: 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a correta informação e 
transparência nos atos administrativos relacionados ao referido edital; 

CONSIDERANDO a identificação de erro material na redação do item 4 – Vagas, 
Cotas e Valores, especificamente no subitem 4.1, bem como na distribuição de 
vagas apresentada na tabela constante do edital; 

CONSIDERANDO que a correção ora apresentada não altera o objeto, as 
condições de participação, os critérios de avaliação, nem os valores totais 
destinados ao edital, tratando-se exclusivamente de correção de erro material; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Retificar o subitem 4.1 do Edital De Chamamento Público Nº 
002/2026 VIII Edital De Apoio Às Produções Do Ciclo Pascal - Pacajus 2026. 

Onde se lê: 

4.1. Serão selecionados 5 (cinco) projetos. 

Leia-se: 

4.1. Serão selecionados 8 (oito) projetos, conforme distribuição estabelecida na 
tabela de vagas, cotas e valores. 

Art. 2º – Retificar a distribuição de vagas da categoria Espetáculo Cênico 
Tipo 1 constante na tabela do item 4.2. 

Onde se lê: 

1.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 70.000,00 (setenta 

mil reais), dividido entre as categorias de apoio descritas da seguinte 

forma: 

 



 

 

VAGAS, COTAS E VALORES 

Categorias 
Ampla 

Concorrência 

25% Cotas 
Raciais 
(Negras) 

10% Cotas 
Éticos 

(Indígena) 

5% 
Cotas 
PCD. 

Total 
de 

Vagas 

Valor 
Por 

Projeto 

Valor Total 
Da Categoria 

Espetáculo 
Cênico tipo 1 

1 1 - - 1 
R$ 

20.000,
00 

R$ 20.000,00 

Espetáculo 
Cênico tipo 2 

1 - 1 - 2 
R$ 

10.000,
00 

R$ 20.000,00 

Manifestações 
Tradicionais 
Populares 

3 1 - 1 5 
R$ 

6.000,0
0 

R$ 30.000,00 

TOTAL GERAL R$ 70.000,00 

 
Leia-se: 

1.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 70.000,00 (setenta 

mil reais), dividido entre as categorias de apoio descritas da seguinte 

forma: 

VAGAS, COTAS E VALORES 

Categorias 
Ampla 

Concorrência 

25% Cotas 
Raciais 
(Negras) 

10% Cotas 
Éticos 

(Indígena) 

5% 
Cotas 
PCD. 

Total 
de 

Vagas 

Valor 
Por 

Projeto 

Valor Total 
Da Categoria 

Espetáculo 
Cênico tipo 1 

1 - - - 1 
R$ 

20.000,
00 

R$ 20.000,00 

Espetáculo 
Cênico tipo 2 

1 - 1 - 2 
R$ 

10.000,
00 

R$ 20.000,00 



 

 

Manifestações 
Tradicionais 
Populares 

3 1 - 1 5 
R$ 

6.000,0
0 

R$ 30.000,00 

TOTAL GERAL R$ 70.000,00 

 

Art. 3º – Permanecem inalteradas e plenamente vigentes todas as demais 
disposições constantes no Edital de Chamamento Público Nº 002/2026 VIII Edital 
De Apoio às Produções do Ciclo Pascal - Pacajus 2026 

 

Pacajus – CE, 06 de março de 2026. 

 

 

 

José Magno de Carvalho Sousa 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Portaria 287/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N. º 246, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE PACAJUS, no 

uso da competência que lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do 

Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço Municipal 

desta Prefeitura e da Câmara Municipal em demais locais de amplo acesso 

público a ERRATA Nº 01/2026 DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

002/2026 referente ao VIII EDITAL DE APOIO ÀS PRODUÇÕES DO CICLO 

PASCAL - PACAJUS 2026, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO. 

 

CUMPRA-SE. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE PACAJUS, 06 DE 

MARÇO DE 2026. 

 

 

 

 

 

 

 

José Magno De Carvalho Sousa 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Portaria Nº 287/2025 

 

 


		2026-03-06T11:06:09-0300


		2026-03-06T11:08:10-0300




